Faciunt sterilitatem trita folia.] M A N. adde, & radix.

21

Drachmæ pondere.] M A N. drachmarum quincç scribit meus Dioscorides.

22

Venosumç.] M A N. νεῦστος, inis, hoc est, filamentis plenum.

Deinceps dispositi.] M A N. στριχοδέη. peruersus uertit Hermolaus.

Ducunt ambæ menses.] M A N. de superiore tantum loquitur Dioscorides;

In mulso trita.] M A N. adde, radix.

24

Ad minuendos lienes.] M A N. addendum & hic, cum aceto.

Grandia.] M A N A R D. ego inuenio in meo libro, μέλανα, πολλά, id est, nigra, multa.

25

M A N. Mirum est Marcellum hanc nesciuisse herbam, quæ sit tempore quoque nostro notissima. Passim ex ea nunc quoç in Pannonia ceras tingunt.

Radices oblongas, graciles.] M A N. non legi in meo Dioscoride uerbum quod

26

30 gracilibus respondeat.

Commanducatam.] M A N. lege, ea commanducata. Eodem modo in tertia specie legendum, commanducato semine.

Crasiora.] M A N. lege, crassa.

27

Flores purpurascentes.] M A N. adde, parui.

28

Albicantes.] M A N A R D. non ράσταλνα, sed ράσταλεπτα, id est, ad aliquem modum tenuia, lego.

Ad anchusæ ruborem aliquem accendentia.] πέπει τὰ διάγραχόντα, id est, ad anchusæ similitudinem accendentia. Quæ lectio longe mihi magis placet, quam ea, quam & Marcellus & Hermolaus sequuti sunt: nullum enim in anchusæ folijs posuit ruborem. Sequacia etiam magis sunt, quæ sequuntur: quasi dixisset, ad anchusæ similitudinem accedere folia, minora tamen esse, & pinguia.

Ex tot ocimastri appellationibus, Phyleterion tantum lego in meo codice.

29

Nigellæ uasculis similes.] M A N. θοινότατες μελανθίω, semini nigellæ uel melanthonij, non uasculis.

Vnicum & hic Erini nomen.

30

Nigrum semen.] M A N. adde, paruum.

Lacteo liquore.] M A N. non lego lacteo, sed simpliciter, liquore.

31

Nullum graminis, præter agrestis, nomen.

Quod uero in Parnaso nascitur.] M. alterius capit is est hic initium in meo exemplari.

32

Ramosius.] M A N. lege uel intellige, plures habere ramos.

- Dulcesq;. M A N. adde, robustas.
- Cap. 33* Numerosa in summo utrinq; incisuris diuisa. M A N. αλγοχιστη, πλακετοφωθη. hoc est uerbum ex uerbo, In summo diuisa, numerosa utrinq;.
- Ramulos alios. M A N. ἀρφυσεις, hoc est, adnascentias.
- Et glutinoso. M A N. legendum glutinosos, ut uidelicet flores intelligas: nul-
lus enim sapor, quod norim, glutinosus dicitur.
- 34* Subamaras. M A N. non ψωπηρα, sed ψωπυρα, id est, subruffas, cui lectioni
consentit Serapion. Hermolaus subsalsas legit.
- Glutinoso lentore molles. M A N. lege, glutinosa, uel lenta. omniaq; neutro
genere, ut ad foliola referantur, in hunc modum: Et circa eas foliola tenuia, ex obli-
quo incisuras crebras habentia, coriandro similia, subrusa, tenacia.
- Flores uario, inter purpureum, candidum & aureum, colore. M A N. albi, &
ad aureum colorem inclinantes. λευκὴ καὶ χρυσίστικτα. Consentit Serap. ab initio al-
bos dicens, & deinde ad aureum inclinare.
- Decocto eius muliebres fluctiones utiliter souentur. M A N. fidelius uerteris,
utiliter in decocto eius sedent, quae muliebres fluctiones patiuntur.
- 36* Quoniam multas in Ida monte. M A N. non est in meo Dioscoride ulla mon-
tis mentio.
- 37* M A N. Caput hoc non legitur hoc loco in recens ædito græco Dioscoride, sed
locu eius scribitur de alia Helxine, quæ folio constat hederaceo, & alio nomine di-
citur Cisampelos. Galenus & Paulus scribunt de utraque, In codice meo agitur de
ea ante cap. LXXX.
- 38* Sapore acerbo foliorum plenos, quæ adstringente sapore sint. M A N. ego les-
go, folijs plenos gustu acerbis.
- M A N. Si helxine, cui Elatine similis dicitur, est (ut ait Marcellus) ea quæ cisam-
pelos dicitur, atq; eam ob causam post helxinem tractata: sequitur necessariò, ut de
ea quoque quæ cisampelos dicitur, scripserit Dioscorides. Et propterea non erat ca-
put illud breue, tanquam supposititiū prætermittendum. Nec propterea diuersa
res putāda helxine Dioscoridis, ab helxine Galeni & Pauli, quod hi discutere, Dio-
scor. dixit uentrem soluere: potest enim utracq; uis eidem adesse, sicuti & alijs mul-
tis medicamentis. Potest & in alterutro menda, librariorum culpa contigisse.
- 39* Cannabis ue. M A N. lego, uel cannabis potius.
- Singulari illi uirgæ. M A N. lego, à medio caule, nec legitur deinceps.
- Asperum & hirsutum. M A N. hæc duo uerba non legūtur in meo codice, sed
hoc modo: In terram ita annuens, ut uestibus &c.
- 40* Tricena quotidie pota. M A N. XXX diebus, sed non tricena folia.
- Ad iustificationes & purificationes. M A N. καθαρισμὸς καὶ αἱμοφράγματος καὶ αἷμα.
- puto autem inepte accreuisse haemorrhagias.
- 43* Cum nardo. M A N. codex meus ambiguitatē Marcelli tollit: pro nardo enim
rosaceum exiguum legitur.
- Inspergitur. M A N. ἐμβρεχομένη.
- 44* Et fossis. καὶ τάφροις.
- 45* Rectus caulis, æqualis, cubito maior, concavus. M A N. omnia hæc desunt in
nouis Dioscoridis uoluminibus.
- 46* Nascitur & in roboribus. M A N. accommodatius Dioscor. uerbis hoc pacto
conuerteris: Nascitur autem Cilicius in roboribus. Ore legi à mulieribus in Ci-
licia coccum ex Diosc. uerbis refert Serapion, ut propterea credi possit locū in Dio-
scoride integrum esse, non uitiatum, ut putauit Marcellus.
- 48* M A N. Nullum hic, sicut & præcedente proximo capite, præter Tragiū nomen
in meo Dioscoride legitur.

Nascitur

Nascitur montanis.] M A N. Nec uerba hæc leguntur, nulla enim de natalibus
mentio.

Qui uero Euripicus dicitur.] M A N. non sic lego, sed hoc pacto, Aethiopicus Cap.50
autem iuncus.

Ne soporem faciat.] M A N. *λερποῖς γυλίαν*, id est, ualde enim soporiferum est.

Sunt qui muscum.] M A N. Dioscorides meus, Sunt qui bryon, nec dicit uo- 51
cari muscum.

Durities.] M A N. non durities, sed κνεία, lego in meo Dioscoride, id est fauos: 52
& sic quoq; legit Galenus.

10 Frutex exiguus.] M A N. *φαβδιόη*, id est, uirga. 53

Radicem hirsutam.] M A N. adde, tenuem, & ellebori nigri.

In mulso.] M A N. lege, in aqua mulsa, *ὑθομέλιη*.

Intus rubens.] M A N. adde, uehementer.

Concisa hæc & ex aceto imposta.] M. ego lego, attrita cum aceto & imposta.

Heliochryson.] M A N. Elichryson lego, in titulo & capit is initio.

Virga est breuis, recta.] M A N. *φαβδιόη λαληόη*.

Arescentes.] M A N. lege, aridos.

Folia incisuris diuisa.] M A N. adde, multis.

Ad tempus.] M A N. προσταιπως.

20 Per terram spargitur.] M A N. hæc adiecit interpres. 57

Origano similis.] M A N. adde, maxime.

Bibitur herba hæc etiam.] M A N. legendum ex meo Dioscoride: Et herba ipsa
suffit urinam mouet, nec de potu ulla mentio.

Ex ueteri suillo adipe.] M A N. Totum contrarium ego lego, ex recenti uideli- 58
cet, & additum, uel ex rosaceo.

Inscribitur caput hoc de Hierobotane, hoc est, de sacra herba, & in hunc modum
inchoat: Sacra herba, sunt qui Peristereona uocent.

Aduersantur serpentibus folia.] M A N. adde, & radix.

Bibenda dantur.] M A N. adde, cum uino. Præterea non erat ut dubitaret

30 Marcellus, non bene legi tonsillarum crustas: ita enim in paristhmijs, sicuti in alijs
locis, ab acribus atque acredine nimia ueluti urentibus humoribus, excitari cru-
stæ possunt.

Nigris adnatis multis.] M A N. non multis lego, sed solidis.

Ventosis & niualibus.] M A N. adde, & umbrosis.

In Arcadiæ Phæneo.] M A N. ego lego, in Memphis Arcadiæ.

Romani uaccinium.] M A N. uerba interpretis, non Dioscoridis. Vnicum enim
ei Hyacinthi nomen, minimo hominis digito graciliorem.

Additum.] M A N. inuenio, uiridem, in noua æditione.

M A N. In capit is initio multa adduntur: sic enim ego lego uerbum ex uerbo:

40 Mecon rhoeas, id est, fluidum papauer. Nomen hoc ex eo habet, quod celeriter flo-
rem abiicit.

Et in hordeacea segete.] M A N. desunt nostris exemplaribus hæc uerba.

Caulem lanuginosum.] *χυνώση* lego, hoc est, iunceum: non censeo tamē, nam
forte melius legit Marcellus, *χυνώση*.

Asperum.] M A N. inuenio, præter hæc, & rectum.

Vsquedum duæ tantum partes, aut altera supersint.] M A N. ego lego, donec
ad duas reducantur.

Quinetiam inspersum.] M A N. *κράτο αὐτημα δε αὐτην αὐτημα*. à uerbo græco
αὐτημα, quod significat haurio, fouere ora dixit Hermolaus.

Destillantes in fauces.] M A N A R D. *ρομανοσμὸς αρτυγειας*, id est, fluctiones 53

asperæ arteriæ.

Hypocystidis, & acaciæ succo.] M A N. lege, hypocystidis succo, & acacia.

Contra distillationes in aluum.] M A N. lege & hic, alui.

Et ubi sopire opus fuerit.] M A N. adiecit hæc uerba interpretis audacia.

Crassescendi.] M A N. παχύωψ, id est, crassum potius reddens reliqua, quam crassescens.

Inexpugnabilem somni necessitatem, quam lethargum dicunt, usque ad mortem faciens.] M A N. ποιῶν ληθαργίαν οὐ αὔρει. id est, lethargicos facies & interficit.

Caros. Male autem definit Marcellus lethargum: inexpugnabilis enim somnus, caros Lethargus. potius dicitur, quam lethargus.

In mortario ueterere.] M A N. lego absolute γνθισ. nec scio quare additum, ueterere: eam tamen uocem Hermolaus quoq; adiecit.

Cap. 64. Aphri Simaca.] M A N. non leguntur hæc quæ sequuntur in nostro codice, ad ea usq; uerba, folia habet.

Et asperas remittentibus urinas.] M A N. non lego asperas, nec memini alibile gisse ullam urinam dici asperam: sed neq; Serapion eam uocem legit.

Si quis autem corniculare hoc papauer.] M A N. Verba hæc & quæ sequuntur ad capitis usq; finem, accreuisse Dioscor. puto, non tam quod in meo codice non leguntur, quam quod parum sequacia & eius phrasi dissimilia.

67 M A N. Ex tot huius herbæ nominibus, unum tantum, hoc est, hyoscyamum, quasi porcinam dixeris fabam, in meo lego Dioscoride.

Clypeolis in medio obstrusos.] M A N. ωφραγμένοις ἀστιλίσκοις. hoc est (ut mihi uidetur) clypeolis septi, nulla medijs uel alterius partis mentione.

Ceu Irionis.] M A N. Erysimon intellige.

Infeliciis in usu euentus.] Αύσχησι, id est, difficilis unus, uel inutiles.

Est autem sic expressus succus priore illo innocentior.] M A N A R D. Εἰσ θελήσον τὸ διπλὸν χύλισμα. hoc est, est succus opo melior. In quibus uerbis non huius succi ad priorem sit comparatio, sed utriusq; succi ad opon, quem Marcellus liquorem appellare consueuit. Esse autem hanc Dioscoridis sententiam, præter eius uerba, hoc in loco etiam quæ paulò infra de utriusque succi uiribus pariter scribuntur, aperte manifestant. Valere enim utrumque ait ad acres oculorum destillationes, & dolores, ad aures dolentes, muliebrium locorum uitia, podagras, oculorumq; & cæterorum membrorum inflammationes.

Ipsa etiam ter quater ue pota.] M A N. non ter aut quater, sed tria aut quatuor ego lego folia.

M A N. ὄχεις ωφυνσαμένοις, id est, inflatos, ut Marcello placet, testes. Nec putauerim uentosum significari ramicem: seorsum enim scribunt medici de ramicum generibus, & de testium tumoribus. Sed nec ulla uis adest hyoscyamo, qua uentosi ramicos curari possint, calida & sicca medicamenta desiderantes.

68 M A N. Vnicum quoque Psyllij nomen huic herbæ à Dioscoride adscribitur.

Sed longiora.] M A N. hoc non legitur in meo codice, nec in Serapione.

Fœni modo foliosa surculosaq; est.] M A N. pro omnibus his nihil plus lego quam χρητόδεις, quasi fœnaceum dixeris.

Semen pulicibus simile.] M A N. lege, in quibus semen pulicibus simile.

Mollire, adstringere.] M A N. amouenda omnino duo hæc uerba, ceu in bonis exēplarib. nō inuēta, nec alijs medicis de Psyllo scribētib. imo nec ipsi rei cōformia.

Conuulsis.] M A N. σφυματά lego in meo codice, id est, luxata. Consentit huic lectioni magis quam alteri Serapion.

Heminis duabus.] M A N. Αλετύλοις lego, id est, digitis, sed quia nullus idoneus subiacet sensus, corruptam lectionē omnino puto, & legēdum ut legit Marcellus.

uolul

- uolui tamen locum monstrare.
- Strychnon nigrum hortensem.] M A N. capitis initium aliter, ad hunc uidelicet ^{Cap. 69} modum lego: Strychnos, hortulanus. Statimq; caterua illa nominum prætermis= sa, sequitur, esibilis frutex est.
- Per terram sternuntur.] M A N. χεμαικλινης, id est, ad terram inclinant, non ⁷⁰ sternuntur.
- Surculosos.] M A N. τελεχωδεις.
- Lentore suo.] M A N. haec adiecit interpres.
- Miscentur.] M A N. miscetur.
- Cortex eius & succus.] M A N. tacetur cortex in meo codice.
- Perisson.] M A N. lego Perison.
- Thrioron.] M A N. lego, Thryon: nec plura, usq; ad ea uerba, Erucæ folio.
- Altitudine quantum protensa, & reliq.] M A N. Omnia haec unico Dioscoridis uerbo respondent, οργυας.
- Nascitur montanis locis.] M A N. additur in meo lib. καὶ πλατανώδεις. id est, ubi Platani nascuntur. Nec adeit uerbum quod littoralibus respondeat. Cōcordat no= stræ lectioni Serapion.
- Crateas halicacabum uocat.] M A N. adde, aut calcam.
- Angustiora & asperrima.] M A N. στρέπτοφα καὶ τραχεια iχνεως. hoc est, solidiora,
- ²⁰ & ualde aspera.
- M A N. Sic scribit meus Dioscor. Mandragoras, sunt qui Antimelum, qui Dir= chæam, qui Circæam ideo uocent, quod radix eius creditur philtرون esse, hoc est, ad amores conferre. Reliqua uero tacētur nomina, quæ in Marcelli æditione legūtur.
- Pomis ouorum uitellis æqualibus.] M A N. σορβι lego, id est, sorbis, non ouis: Se= rapion mespilis. Similibus quoque melius scribes, quam æqualibus, ne magnitu= do intelligatur.
- Morion.] M A N. norion: sed melior forte Marcelli lectio.
- In his.] M A N. lege, &c. in his.
- Quinque aut sex diebus leniter confricata.] M A N. stigmata citra ulceratio= nem delent. Melius, ni fallor, haec à prioribus diuincta inuicem connectes, hoc mo= do: Leniter confricata, quinque aut sex diebus stigmata, absque hoc quod ulce= rent, delent.
- Circunsecta, &c.] M A N. adde, multiformiter.
- Cammaron.] M A N. Inuenio, Cammoron. & pro Theriophono, Thero= phonon.
- Miscetur oculorum remedij, & his quæ somno dolorem leuant.] M A N. non seorsim haec lego, sed coniunctim, hoc modo: Miscetur ocularibus medicamentis, quæ dolores tollunt.
- Huius tria genera.] M A N. non leguntur haec in nostris codicibus, sed post duo ⁷⁶ 40 prima nomina, lycoctoni scilicet & cynoctoni, subditur, Plurimum in Italia &c.
- Breuiora.] M A N. lego, longiora, sicuti & Hermolaus.
- Caulem filicis glabro pediculo similem.] M A N. leges clarius, Caulem ut filix, glabrum pediculum.
- M A N. Vnicum conij nomen huic herbæ adscribit meus Diosc. in reliquis cum ⁷⁷ Marcello satis concordans.
- Thymion.] M A N. lego, thymalon.
- In Carbonia Hispaniæ.] M A N. lego, sicuti & Hermolaus, Narbonia.
- Post Cynocrambis nomen, quæ sequuntur nomina, in meo Dioscoride non ⁷⁸ visuntur.
- Pani commixta.] M A N. αρπονθυπα, id est, in panem formata.

Asperioribusq; M A N. lege, crassioribus.
Lanis plenum. M A N. non lanis, sed lanosa lego natura.
Acanthi spinæ. M A N. lege, hyacinthinis pappis.
Nascitur maritimis locis. M A N. adde, & in hortis.
Iumenta, quadrupedesq; omnes. M A N. ego lego, canes, asinos, mulos, & plurima quadrupeda animalia.

Eadem homini. M A N. ego lego, hominum seruaticem cum uino pota aduersus ferarum morsus.

Cap. 81 Aut copiosum in eclegmate. M A N. lege, aut linctum cum multo melle: ut de gallinaceo uidelicet intelligas simo. 10

82 Roman bulbum agrestem. M A N. ex fide codicis mei melius legeres, sunt qui bulbon agrion scilicet, qui bulbum agrestem: prætermisso Romanorum nomine.

Ruso, εγκυρόν. M A N. de semine legitur ωντέρον. uidendum an utraque uox rufum significet.

83 Nondum intra se collecto pure. M A N. non pure, sed humore lego.
M A N. Post hoc caput, in meo Dioscoride legitur caput de Helxine, id est, murlio, lege, parietaria. & post id, de Alsine.

84 Vnicum huic plantæ nomen adscribitur, phaci uidelicet palustris.
Muscus. M A N. βρύον græce dicitur.

85 Initium huius capitatis aptius, ni fallor, & fidelius leges, reieciis quæ creuerunt nominibus, in hunc modum: Aizoon, hoc est, semperiuuum magnum, nomen habuit à sempiterna foliorum uiriditate. 20

In uallari lactaria. M A N. ὄωστος καρακίς πιθυμαλλάς. id est, sicuti genus titheum, quod characias uocatur.

Addito rosaceo. M A N. polenta hic quoq; additur in nostro codice.

Ὀφθαλμώντας. M A N. non utiq; uerterim, lucis oculorum perturbationes: sed ophthalmiam, quæ latine lippitudo dicitur, patientes.

86 Ab hoc quoq; capite, præter αἰγάλης minoris, reliqua nomina abijcienda.

Colore pallido. M A N. χλωρά. Solet autem hanc uocem Marcellus uiridia interpretari. 30

Aliquando autem in hortis. M A N. hæc non leguntur in meo codice, nec quæ sequuntur, usque ad locum, ubi uires narrantur. Male autem esse adiecta ita aperatum est, sicuti discrimin inter portulacæ & oliuæ folia.

87 Nec Veneris hortum, nec aliquo alio nomine ex his quæ sequuntur, inuenio uocari hanc herbam. 30

Sensim, leni, & ut sensum fallat in cōcauitatem descensu. M A N. Duobus tantum Dioscor. uerbis uniuersa hæc series respondet, scilicet λελύθότως κοῖλον. Hermomolaus satis (ut mihi uidetur) feliciter, imperspicue concavum dixit.

Præclusa genitalia. M A N. φύμας τὸν γύναιον χελᾶ. id est, pudendorum physmos laxat. 40

88 Rabidorum canum. M A N. absolute hic, sicuti & alibi sæpe, lego canum.

In gangrænam transeuntibus. M A N. Καρκίνη, hoc est, & ad gangrænam, nec magis intelligendum de morsibus canis, quam de alijs ulceribus.

Cum cera. M A N. cum cerote lego, idem tamen sensus.

90 Carcinomata. adde strumas ex meo exemplari, à quibus curandi nomen uulgo adepta est, ut scroffularia dicatur, nunc enim strumas scroffulas dicunt.

91 Rectos ramulos &c. M A N. lege, ramulum & foliū habet Aparinæ simillimū.

92 Nullum hic nomen, præter primum lego.

Dehiscentibus. M A N. χιζομένα, id est, scissa.

Circa urbes & oppida, in aggeribus murorum, & septis. M A N. ωνδρίγηνος οποῦ

- πάντας πόλεις. id est, in sepibus, & circa urbes.
 Vtraq; simili.] M A N. lego folia tantummodo.
 In uino dulci.] M A N. lege exiguo, pro dulci.
 Apud Galenum lego non Thalientron, sed Thaliетrum quoq;. Cap. 93
 Adiectæ sunt huic Bryo, barbaræ omnes illæ uoces, Balliris, Iranis, Gnomeusili. 94
 Piscium testis.] M A N. ostracis.
 Capillata herba.] M A N. mirum cum herbam, ut dicit, non putauerit Marcellus, quare capillata addiderit, herbae nomen: cum Diosc. simpliciter τριχωδες dixerit.
 Præterea candidum, quod in Creta ad terram nascitur.] M A N. ego lego: Aliud 95
 albū: id uero quod in Creta nascitur prope terrā, floridum ualde, & imputridum.
 Venenatis prodesse.] M A N. Theriacum esse ait Dioscorides.
 Idq; crediderūt. & reliqua usq; in finem.] M A N. ego sic lego ad literam: Quod nonnulli putarunt esse, quo mulieres utuntur, cum radicula illa sit, æqui uoce uero uocetur phycus.
 Non erat ut laboraret Marcellus, fontalem, in fontinalem mutando uocem, si meam Dioscoridis æditionem sequutus fuisset, in qua unicum tantum, potamogiti nomen. 96
 Habet.] M A N. lege, est folium.
 Habet hæc folia auicularum pennis similia.] M A N. νεοτές περφῶ, nouellæ uides 98
 licet auis maxime similium. Adde, & adhuc breuiora.
 Asperioribus agris.] M A N. ἄσπερχεσ. parum igitur potius asperis, quam asperioribus.
 Denigrat capillum.] M A N. tingit, & pro luteo colore, lege, aureum. 99
 Syderatis.] σφακελίζονται.
 Vlceribus medentur.] M A N. lege, uulneribus.
 Sumitur & cum melle.] M A N. ego pro copula, & lego, autem, ut uidelicet ad 100
 superiora referatur, quod dicitur.
 Paruumq;.] M A N. ego lego, paruo Cymino. 101
 M A N. Aparines nomen huic herbae accreuit, cum sit alterius proprium. 102
 Minora.] M A N. lege, maiora, codicis mei, Galeni, & rei ipsius testimonio.
 Caulem albicanem.] M A N. caule carere hanc herbam lego in meo Dioscor. 103
 Cubitalis & aliquando.] M A N. lege absolute, cubitali maior.
 Duo tantum nomina huius herbae leguntur in meo Dioscoride, Epipactis sciliacet & Elleborine. 104
 Vnicum & hic lego Capni nomen. 105
 Et numerosum undiq; purpureū florem.] M A N. ego lego, undiq; numerosa: ut scilicet de folijs, non de floribus intelligatur, deinde subiunctio, purpureū florem.
 Euulsos palpebrarum pilos.] M A N. legitur in meo codice Λιπλάς, non Λαθέρας.
 id est, duplas, non autem euulsas. 40
 Qui Libycam.] M. lege, Libyon: nec aliud præterea nomē, nisi Loti & Trifoliū. 107
 Vnum & hic Cytisi nomen. 108
 Loto ūue aut trifolio. M A N. ego lego, aut loto trifolio.
 Et in medijs extante dorso.] M A N. lego pro his uerbis, Εργαληψέχουται.
 Aegyptiacæ fabæ.] M A N. non inuenio Aegyptiacæ, sed absolute, fabæ: intel= 109
 ligendum tamen de Aegyptiaca puto.
 Milij quantitate.] M A N. ut milium.
 Vnicum hic Myriophilli nomen inuenio. 110
 Per totum densus.] M A N. οξυπίλαθ, id est, uarius.
 Non lego hic Conilæ nomen. 111
 Semen fœnogræco simile.] M A N. lego, τραχύλω. & sic quoq; Hermolaus, colli= 112
 q

uertens figura.

Cap. 114. Nec buglossi, nec spinæ hic nomē lego, esseq; hanc uulgarem buglossum puto.

115 Purpureum & luteum.] M A N. lege, aut, non &.

Chamæmali capitulum, undiq; per orbem &c.] M A N. Nullum scio Chamæmali capitulum, & propterea lego, aut luteum instar chamæmali, capitulum circū quacq; scissum. Multæ huic accreuerere medicinæ, ut in uiola ostendemus.

116 In phasiolorum clauiculas torquetur.] M A N. fidelius hoc modo conuerteris, Phasiolum uocant nonnulli; ex eo quod phasiolo in hoc similis est, quod soliū quod in summo est, ελικη, hoc est, clauiculam, capreolum uulgò apud nos uocant, sert.

117 M A N. Accreuerunt tot nomina uiolæ.

Medij inter folia coliculi.] M A N. lege in singulari numero coliculus. Galenus fer'e eisdem cum Diosc. uerbis facere hanc uiolam per se & cum polenta, ad calidas phlegmones, ad uentriculi uestiones & oculos dicit: de angina, comitialibus & sedis procidentijs mentionem non faciens. In astere Attico, tacet hæc omnia. Sequitur utroq; capite Galenum, Auicenna. Quare omnia illa adiecta esse asteri puto, quæ his uerbis expressit Marcellus: Prodest æstuanti stomacho, emplastri modo imposita, prodest & oculorum inflammationibus: & solis uiolis conuenire.

118 Bunij tantum nomen in meo Dioscoride lego, propterea turbam reliquam non minum adiectam puto.

Et ex eo ramulos plures foliolis tenuibus & floribus plenos.] M A N. nihil legitur in meo Dioscoride, quod alicui ex his uerbis respondeat.

Longitudine digitali.] M A N. lege, crassitudine digitali: & adde, oblongum, ut de caule intelligatur, non de ramulis, quorum nulla est mentio.

Ad radicem.] M A N. nec hoc inuenio in meo libro.

120 Etramulos.] M A N. Ramulorum nomen iterum non lego in meo Dioscor.

121 Vnicum & hic Chamæcissi nomen.

Ramulos.] M A N. adde, multos, si meo credis Dioscoridi, cui ego certe in hoc loco parum credo: quare enim infrā diceret quatuor aut quinq;

Radix est illi gracilis.] M A N. adde, & alba.

122 M A N. In meo codice legitur Chamæleuce: & de ea quoque scribunt Galenus & Paulus, non de Chamæpeuce.

Sunt qui herbam.] M A N. desunt hæc omnia ad finem usq; in meo codice.

123 Breuissimum est hoc de buglosso caput in meo Dioscoride, ut cui omnia desint, ad ea usque uerba, Verbasco similia folia habet.

124 Rabidorum canum morsibus.] M A N. καύσθιτη & hic legitur, id est simpliciter, canum morsibus.

125 Radicem longam.] M A N. lege, breuem.

Virentem.] M A N. additum hoc participium ab interprete.

126 Caterua hæc nominum huic accreuit Leontopodio.

Digitalis herba.] M A N. lego διαλειπτικη, hoc est, duorum digitorum.

Angusta.] M A N. adde, robusta.

Lanosa.] M A N. lego λευκη, nō σπιριτουσια, id est, odoratiora, nō lanosiora.

Quasi incisuris diuisa.] M A N. περιγραμμικη, id est, perforata.

Corpori adalligatam.] M A N. hoc non lego in meo codice.

127 Nomina & hic tria superaddita.

Radix & succus.] M A N. tacet hæc duo uerba meus Dioscor. cogimurq; de co ma, non de succo & radice, si ei credimus, id intelligere quod dicitur.

128 Liguistrino, uel oleo.] M A N. Lilino tantum lego, non etiam Liguistrino.

129 Undecim & hic nomina paulò minus sunt meo Dioscoridi superaddita.

Quod cum siccatur.] M A N. lege, ad terram flectitur, & unguibus mortui mil ui similis

- ui similis redditur.
 Semini.] M A N. additur in meo codice, puniceus color.
 Vnicum & huic nomen. Cap. 130
 Crassac̄, uerum latiora.] M A N. lego, uerum crassiora: nec aliquid plus.
 Ad amuleta.] M. lego, ad alexipharmacā: & nihil de amuletis, aut ueneficijs.
 Præter Adianti, solum hic lego Polytrichi nomen. 131
 Et calculos uesicæ frangit.] M A N. male additur uesicæ, legendum calculos.
 Duo tantum nomina adscribuntur huicherbæ in meo Dioscoride, Trichoma= 132
 nis uidelicet & Adianti.
 10 Multo brevius.] M A N. lege, paruum ualde.
 Romani Lappam appellant.] M A N. hæc addidit interpres. 133
 Aestate.] M A N. & hoc additum.
 Aequalia.] M A N. uel lege uel intellige, similia.
 Incisuris diuisa.] M A N. lege, incisuras habentia,
 Figura pilularum.] M A N. lege, ut Platani pilas.
 Tenaci.] M A N. & hoc addidit Marcellus.
 Aegylopis hic tantum nomen lego. 134
 Cytiso.] M A N. in meo codice legitur Citto. 135
 & yñs in meo quoque legitur libro.
 20 Singularis surculus.] M A N. φρυγανίος μέλας, id est, niger: nec singularis mentio. 136
 Foliola.] M A N. adde, tria, quatuor uie, quinque aut sex.
 Creuit & hic Smilacis nomen in tot, ut legenti uel numerū recensere sit difficile. 139
 Qualis est quem Græci epiphyllida uocant.] M A N. nihil quod his respondeat
 inuenio in meo codice, sed tantum Βοτρύωδη.
 Leniter in gustu adstringentem.] M A N. Καρδανίαν lego, id est, leniter mor= 140
 dentem, uel submordacem.
 In fine capitinis additur in meo codice, Inciditur etiam ad alexipharmacā, id est, ad Alexiphara
 ea medicamina, quibus arcentur uenena. maca.
 Supra quem.] M A N. adde, semper. 140
 30 Ex innumeris tot nominibus unum sylvestris myrtlelego. 141
 Minus tamen.] M A N. lege, latius.
 Infragiles.] M A N. lege, difficiles frangi.
 M A N. Inter radices non ultima est Risci radix, quibus ad obstrunctiones & cien Rusciradix.
 dam urinā medici utūtur, & propterea in aliquo honore est, quod negauit Marcel.
 Nomina quæ Stephanen sequuntur, in meo Dioscoride non scribuntur. 142
 Pondere drachmarum quinque.] M A N. lego, sex.
 Validiorac̄.] M A N. ιχνότροπα, hoc est, graciliora. 143
 Sexdecim.] M A N. lege, quindecim.
 Addita & hic omnia nomina, præter Alexandrinam & Chamædaphnen. 144
 40 Singulares, nullisq; ramulis.] M. non leguntur hæc uerba in meo Dioscoride.
 Graciles.] M A N. nec hoc.
 Vnico Elleborus hic nomine contentus est. 145
 Aliqua parte rubro.] M A N. simpliciter rubro lego in meo Dioscoride.
 Quod mediocriter riget.] M. μετρίως περιτελλιθ, hoc est, mediocriter extensus.
 Ab Ethna.] M A N. lege, ab Enna.
 Faciendæ medicinæ rationem docere.] M A N A R D. θραπεύσεις lego, id est,
 curatiuam.
 In sorbitione pultis, aut alicæ.] M A N A R D. lege, cum multa sorbitione aut
 succi copia.
 Qui Ectonion.] M A N. lege, Ecstomon. 146

Qui Proctio[n].] M A N. tacetur hoc cum reliquis nominibus quæ sequuntur.
Procti filias.] M A N. Procti sorores legitur in meo codice, sed Marcelli lectio
poëtis magis consentanea.

Semen Cnico simile.] M A N. additur, & in ipso.

Cap. 147 Prætermis reliquis, sic legitur in meo Diosc. Sesamoides magnum Elleborum
uocant in Anticyra, eo quod in purgationibus Elleboro albo misceatur.

Purgat id superiorē uentriculum.] M A N. aliter ego legerem ad uerbum, pur-
gat per superiora pituitam & bilem. Galenus primum magnum, secundum al-
bum uocauit.

148 Purgat.] M A N. adde, per inferiora: quia Dioscor. addit $\eta\alpha\tau\omega$.

149 Præter Sycios agrion, id est sylvestris cucumeris nomen, nullum ex tot quæ à
Marcello scribuntur, lego in meo codice.

Stibij quantum satis sit.] M A N. additur $\chi\varphi\omega\zeta$, hoc est, ad colorandum.

Cum oleo.] M A N. adde, ueterem.

Ex Taurino felle.] M A N. lege, aut, non ex.

Adduntur quædam de domestici cucumeris radice, quæ superaddita à quopiam
propriæ commoditatis gratia putanda sunt.

150 Et hic unicum lego Staphidos agrias nomen. Galenus astaphida uocat.

Decem aut quindecim.] M A N. legitur in alijs, decem aut quinq[ue]: sed Marcelli
lectionem meliorem puto.

Malagmatis quæ fouendo sint.] M A N. $\pi\pi\gamma\omega\lambda\kappa\beta\zeta$, urentibus uertit Hermol. &
rectius quidem mea sententia: caustica enim quadam ui participare scribit Galenus.

151 Vnicum & Thapsia nomen habet in meo Dioscoride.

Gracilior tamen caulis eius est.] M A N. lego, semen, sed uera est Marcelli (ut pu-
to) lectio.

152 Spartio[n], non Sparto[n] legitur in meo Dioscoride: nec præterea nomen aliud.

Breues.] M A N. lege, longas. Duras.] lege, solidas.

Natiuo lentore infragiles.] M A N. Vna pro his omnibus uox $\lambda\nu\delta\pi\alpha\omega\varsigma\sigma\varsigma$, id est,
ut suprà etiam uertebamus, ad frangendum difficiles.

154 Eruptiones.] M A N. lege, exanthemata.

Quod ex tusa expressa superest.] M. lego $\epsilon\kappa\pi\iota\sigma\mu\alpha$, id est, quod exprimitur.

Ad exterendas scabies.] M A N. asperitates lego.

155 Capitis huius initium sic ad uerbum lego: Narcissos, nonnulli hunc quoq[ue] sicuti
lilium, lirium uocant.

Multo tamen tenuiora minoraq[ue] & angustiora.] M A N. lege, tenuia, minoraq[ue]
multo & angustiora.

In medio croceus.] M A N. $\epsilon\sigma\omega\theta\gamma\varsigma$, id est, intus.

Porraceum.] M A N. $\pi\rho\alpha\sigma\iota\zeta\sigma\varsigma$.

156 Vnicum & hic nomen.

Vellicando poliunt.] M A N. $\gamma\nu\omega\phi\varsigma\sigma\varsigma$.

Frondosus.] M A N. $\alpha\mu\psi\lambda\alpha\phi\varsigma\varsigma$.

M A N. De Gnaphalio scribit Galen, uocari dicens eo nomine, quod solijs eius
mollibus existentibus ad fulloniam uerentur. Aliam tamen rem intellexit, de qua
sub eodem nomine, lib. 3. scripsit Dioscor. adstringere eius folia, & propterea dysen-
tericis dari scribens, cum omnibus huius plantæ partibus purgandi uim adscipie-
rit. Vbi de Gnapho scripsit Galenus, uel de Hippophae, non inuenio.

157 Serpit per terram.] M A N. $\chi\alpha\mu\alpha\pi\epsilon\tau\epsilon\varsigma$.

Capitulaq[ue] spinosa.] M A N. lege, foliola parua, spinosa, capitulaq[ue] pōdere leuia.

158 Qui crotona.] M A N. nullum ex his quæ sequuntur nominibus lego in meo
Dioscoride.

Mollia,

Mollia.] M A N. hoc non lego. Colligitur.] M A N. lege, exprimitur.
In nullo sanitatis.] M A N. De sanitate nulla hic mentio.

Fœminarum præterea mammas.] M A N. hoc membrum superiori coniungen
dum uidetur, ut sit sensus, cum polenta mixtum mammis conducere.

Romani herbam lactariam.] M A N. Interpretis sunt omnia hæc, non Diosco= Cap. 159
ridis, qui à numero Tithymalorum exorditur.

Ob comæ quam &c.] M A N. & hæc sunt interpretis uerba.

Vel à foliorum figura.] M A N. & hæc. Vel à longitudine.] M A N. & hæc.

Secundus fœmina &c.] M A N. Sequitur, aut Myrtites, quem & Caryitem uo
cant, aut Myrsinitem, reliqua sunt addita.

Tertius paralius.] M A N. Sequitur, quem Tithymalida uocant. cætera adiecit
interpres. Reliquorum quoq; generum nomina tantum scribit Dioscorides.

Eius quæ uallaris.] M A N. Characias.

Lacteo liquore.] M A N. lege, albo.

Deglutienda sunt.] M A N. deest, catapotia.

Condylomata.] M. non lego hæc in hoc loco, legit tamen Serapion.

Gustu similis est, colore albicante.] M A N. lego, nam similis. & nihil de gustu aut
colore. & sic quoq; legisse uidentur Serapion & Hermolaus.

Annum fructum inuicem alternâtes.] M A N. aliter ego lego uerbum ex uer
bo: Fructum autem fert annum nuci similem. Serapion, fructum fert ter in anno.
Hermolaus, alternis annis.

Rubentes.] M A N. lege, subrubentes.

Deinceps.] M A N. συγκαθόρ. Hermolaus, in ordinem uersusq;

Semen ceu folijs.] M A N. capitulis lego, non folijs.

Colligitur ex hac etiam aliorum titthymalorum modo lac. M. adde, & semen.

M A N. Nec illud prætermiserim, in uerbis quæ ex Paulo transtulit Marcellus, Error in uerbis
insignem esse errorem. secūdi ordinis in calefaciendo esse titthymalos, qui ordo cau= Pauli per Mara
sticus est: legendum enim quarti: quæ enim secundi ordinis sunt, non lœdunt, ne= cel. translatis.
dum quod urant.